Pergamena di mm 120/145 x 190, in cattivo stato di conservazione, priva di tutto il 
bordo sinistro a causa di rosicature. Nel verso: scripta in libro (XIII) --- carta qualiter 
dominus Lodoicus pro se et uxore refutavit domino episcopo Tridentino / partes de 
eo quod habebat in castro Biseni et in molendino Caliani (XIV) --- + S (XV?) --- 
UNITAS --- Timbro K.K. S-A. I. (XIX) --- s(enza) d(ata) (matita azzurra, XX) --- c. 2 
n. 48 (matita, XX).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 8r-9r [B2]. Numerazione antica: VII. Redatta da Corrado fi glio di 
Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 agosto 31); sottoscritta da Guglielmo 
de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A3].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 93, pp. 216-219; E. CURZEL - G.M. VA-
RANINI (edd), Codex Wangianus, n. 11. Regesto (con estratto): F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 613, p. 87.

Sulle vicende relative all’acquisto di Castel Beseno da parte del vescovo si vedano anche 
i docc. 123, 180, 182, 183. L’edizione della copia di imbreviatura è data a parte.
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[A1, A2, A3]

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XI, indictione XIIIIa), die sabati 
VIIIb) intrante ianuario, in Tridento, in camarac) palatii episcopatus, presen-
tibus domino comited) Megenardo de Goritia, domino comited) Adelpreto 
Tirolensi, domino Ecilino de Romano, domino / Bertoldo vicedomino 
Tridentini episcopatuse), domino Adelperone et dominof) Bertoldo fratribus 
de Wanga, domino Turcone Tridentine ecclesie decanoe), domino Nicolao 
de Egna, Odolrico de Beseno, Musone de Doso et aliis.

Ibique dominus Lodowicusg) de Strashoh), pro se et vice / et nomine 
domine Adeleitei) uxoris sue, fi lie condam domini Enricij) de Mençano, 
cuius procurator ad infrascriptam venditionem faciendamk) erat, sicut per 
publicum instrumentum manul) cuiusdam Laurentii notarii factumm) hosten-
debatn), et etiam pro domina Sophia cogna/ta illius domini Lodowichio) et 
uxorep) domini Odolrici de Fosa Altaq), cuius procurator idemr) Lodoicuss) 
erat etiamt) ad hancu) venditionem faciendam, sicutv) etiamt) per publicum 
instrumentum per manum cuiusdam Iohannis notarii factum probabatur, 
et a quibus verow) dominabus omnes earum raciones et actiones habe/
bat quas ipse domine in infrascriptis rebus habebant, sicuti per publica 
hostendebanturx) instrumenta, et etiamt) pro domino Federico et Odol-
rico fratribus de Cavriagay), qui per emptionemz) omne ius et omnesaa) 
actiones domine Liucarde et domine Gisle sororum, fi liarum condam / 
dicti domini Conradi de Mençanaab), ab eis dominabus fecerantac), sicutad) 
per instrumentum cuiusdam Petri notarii confectumae) demonstrabatur, 
qui dominus Federicus et Odolricus fratres verbum dederant et plenam 
potestatem concesserantaf) prefato domino Lodoicho vendendi / omnia in-
frascripta, et promiserant ei se omni tempore ratum habere, quicquidag) ipse 
Lodoichusah) faceret secundum tenorem cuiusdamai) instrumenti confectiaj) 
perak) manum cuiusdam Iohannis notarii, proal) precio et solutione novem 
centum librarum denariorum veronensium, quas dictus dominus Lodoichus 
confessus fuit et / manifestus stetit a domino Federico, Dei gratia sancte 
Tridentine ecclesie venerabili episcopo, renuntiando exceptioni non date 
et numerate pecunie, iure et nomine venditionis ad proprium investivit 
et datamam) fecit in prefatum dominum episcopum Federicum, recipien-
teman) vice et nomine episcopatus et Casadei / Sancti Vigilii, nominative de 
quatuorao) partibus omnium bonorum et posessionum queap) ipse dominus 
Lodoichus per dationem seu per concessionem dictarumaq) dominarum 
habet in castro et superar) castrum Beseni, et sicuti etiamas) dicte sororesat) 
condam per successionemau) / domini Conradiav) patris earumaw) habebant 
et eis pertinebant in integrum, scilicet de domo et turri cum casamentis 
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et ortalibus et terris sicuti eidem domino Lodoicho, pro uxore et olimax) 
domino Pelegrinoay) archidiacono et suprascriptis sororibus suis, fi liabus 
condamaz) domini Conradi, olim / pertinebat, exceptataba) quinta parte 
pertinentembb) uxoribc) domini Iohannis de Perçinebd), sororem earum, sicuti 
ad circuitum illius castelli et ad castellarem eius pertinet in susum, totum 
quod infra illas confi nes invenitur vel inveniri potest / quantum pertinet 
ad suprascriptas quatuor partes, eidem domino episcopo vendidit cum 
quatuor partibus omnium racionum molendini de Caliano, cum roçale et 
aqueductibus et fi nibus, coherentiis et pertinentiis suis in integrum, et cum 
introitibus et exitibus suisbe), / ut supra legitur. Et si plus de prefactobf) 
precio valet predicta venditio modo vel aliquo tempore, id quod plus valet 
inrevocabiliter eidem domino episcopo donavit et cessit, nulli alii venditas, 
traditas, donatas, alienatas suprascriptas res venditas etbg) designatas et / 
non designatas, per eundem dominum Lodoichum neque per suprascrip-
tas dominas esse dicens nisi eidem domino episcopo, ita quod de cetero 
dominus episcopus et eius sucessoresbh) et cui dederit iure proprii, inde 
quicquidbi) velint faciant, sine ulla venditoris et dictarum dominarum et 
eorum heredum contradictione / vel requisitionebj). Preterea prefatus do-
minus Lodoichus venditor per se et per suos heredes et pro heredibus 
etiamas) suprascriptarum dominarum et pro suprascriptis etiamas) domino 
Federico et Odolrico et pro omnibus eorum heredibus per stipulationem 
promisit prefato domino episcopo per se et eiusbk) successores / omnia su-
prascripta cum ratione warentare et defendere in pena dupli totius dampni 
et dispendii, in quo evenerit tempore evictionis extimandi, sub ypotheca 
suorum bonorum; et dedit ei auctoritatem ingrediendi in possessionembl) 
suprascriptarum rerum. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi.

a) A3 quarta decima.  b) A3 octavo.  c) A2 camera.  d) A3 commite.  e) A2, HUTER aggiungono 
et.  f) A1, A3 omettono domino.  g) A2, A3 Lodoichus.  h) A2 Strashou.  i) A3 Adelleite.  j) A3 
Henrici.  k) A2 omette faciendam.  l) A3 instrumentum per manum.  m) A2, A3 confectum.  
n) A2, A3 declarabatur.  o) A2 Lodoichi; A3 Lodoigi.  p) A1, A3 uxor.  q) A2 Fosalta.  r) A3 
aggiunge dominus.  s) A3 Lodoichus; A2 omette idem Lodoicus.  t) A2 omette etiam.  u) A3 
hac.  v) A3 sicuti.  w) A2, A3 omettono vero.  x) A2 declarabantur.  y) A2 Cavriago.  z) A2, A3 
venditionem.  aa) A2, A3 omettono omnes.  ab) A2 Menzano.  ac) A2 habebant ab eis domina-
bus factam; A3 ab eis dominabus factam habebant.  ad) A2 sicuti.  ae) A2 publicum.  af) A2

consenserant.  ag) A2 invece di promiserant ... quicquid scrive et quod perpetuo ratum 
haberent id quod.  ah) A2, A3 omettono Lodoichus.  ai) A3 unius.  aj) A2, A3 omettono con-
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fecti.  ak) A2 omette per.  al) A2, A3 omettono pro e aggiungono corroborati demonstrabatur.  
am) A2 datum.  an) A2 recipienti.  ao) A3 quattuor.  ap) A2 quod.  aq) A2, A3 suprascriptarum.  
ar) A2 in castro Beseni vel supra.  as) A2, A3 omettono etiam.  at) A2 domine.  au) A2, A3 
per successionem condam.  av) A2, A3 aggiungono de Mençana.  aw) A2, A3 sui.  ax) A2, A3 
omettono olim.  ay) A3 Peregrino.  az) A2, A3 aggiungono dicti.  ba) A2, A3 excepta.  bb) A2, 
A3 que pertinet; A3 segue domino Iohanni de P espunto.  bc) A2, A3 ad uxorem.  bd) A2 
Percino; A3 Perçino.  be) A3 omette suis; A2 omette suis e aggiunge et fi nibus coh[erenciis] 
et pertinenciis omnium suprascriptarum rerum in integrum.  bf) A3 prefato.  bg) A3 omette 
venditas et.  bh) A3 sucessores.  bi) A3 quiquid.  bj) A3 reppeticione.  bk) A3 invece di eius 
scrive per suos.  bl) A3 posesionem.

[B]

[In nom]ine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno a nativitate eius 
millesimo du/[centesimo] XI, indictione XIIII, die sabati VIII intrante 
ianuario, in camera. Testes: / dominus comes Megenardus, dominus En-
cilinus de Romano, comes Tirolensis, deca/nus, A(delpero) de Wanga, 
B(ertoldus) fratres, O(dolricus) de Beseno, Muso, Ni(colaus) de Egna, 
vi[ce]/dominus et alii. 

Dacionem fecit dominus Lodoicus, pro se et uxore, in dominum episco-
pum / [de II]II partibus de illo quod habet in castro Beseni et in molen-
dino Ca/[liani], sicut in carta Conradini continetur, feodum pro feodo et 
alodium / [pro al]odio. Et in pena dupli da(m)pni promis(it) war(entare). 
Et s(olvere) novem centum / libras; de VI centis est solutus, de aliis CCC 
libris non, et cetera.